
                                                     Общество с ограниченной  
                                       ответственностью 

                                            «РЕМЭКС Энергомонтаж»            
_____________________________________________                                                       

 

 

Заказчик: Территориальная генерирующая компания №2 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ГЕНЕРИРУЮЩАЯ КОМПАНИЯ №2 

  
 

СТРОИТЕЛЬСТВО ВОДОГРЕЙНОЙ КОТЕЛЬНОЙ НА 
ТЕРРИТОРИИ СЕВЕРОДВИНСКОЙ ТЭЦ-1 

 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 

656_ДОГ23/ВК-ИОС3 
 

ТОМ 5.3 
 

Раздел 5 «Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-
технического обеспечения, перечень инженерно-технических 

мероприятий, содержание технологических решений» 
[...]
очистки поверхностных сточных вод предусмотрены очистные сооружения накопительного 

типа с регулированием по объему и расходу.  

Емкость дождевых стоков, V=8 м3 (поз. 213) 

Для сбора дождевых стоков с проектируемой площадки расположения ГРП 

предусматривается подземная емкость объемом 8 м3 по ТУ 3615-145-00217298-2001 с 

внутренним и наружным антикоррозионным покрытием. 

Объем дождевого стока от расчетного дождя Wоч, который полностью отводится в 

емкость составляет 6,42 м3. В соответствии с п. 7.7.4.2 СП 31.13330.2018 полный 

гидравлический объем аккумулирующего резервуара принят на 10 % больше регулирующего 

объем.  

Проектируемая емкость оборудуется технологическими люками, подводящим 

трубопроводом, искробезопасной лестницей для спуска в емкость,  вентиляционной трубой с, 

датчиком и сигнализатором верхнего уровня, отводящим трубопроводом и головкой для 

присоединения передвижной техники.  

Антикоррозионная изоляция внутренней и наружной поверхности емкость 

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

70,00

80,00

90,00

100,00

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Hi, %

hср.i, мм



 

 

Лист 

19 

      

656_Дог23/ВК-ИОС3.ТЧ       

Изм. Кол.уч

. 

Лист   №док. Подп. Дата 

21 
 

Формат А4 

предусматривается изготовителем емкости. 

Температура рабочей жидкости от плюс 5 до плюс 40 °С. 

Категория наружной площадки емкости по взрывоопасности – ДН. 

Требования к материальному исполнению трубопроводов, деталей трубопроводов, 

требования к монтажу и сварке, к внутренней и наружной антикоррозионной защите емкостей и 

трубопроводов приведены в разделе 5 настоящей записки. 

 

Емкость производственно-дождевых стоков, V=40 м3 (поз. 212) 

Для сбора производственно-дождевых стоков с проектируемой площадки расположения 

водогрейной котельной предусматривается подземная емкость объемом 40 м3 по ТУ 3615-145-

00217298-2001 с внутренним и наружным антикоррозионным покрытием. 

Объем дождевого стока от расчетного дождя Wоч, который полностью отводится в 

емкость составляет 28,2 м3. В соответствии с п. 7.7.4.2 СП 31.13330.2018 полный 

гидравлический объем аккумулирующего резервуара принят на 10 % больше регулирующего 

объем.  

Проектируемая емкость оборудуется полупогружным насосным агрегатом марки ВНД-

3/32, производительностью Q=3 м3/ч и напором Н=0,32 МПа технологическими люками, 

подводящим трубопроводом, искробезопасной лестницей для спуска в емкость,  

вентиляционной трубой с огнепреградителем, датчиком и сигнализатором уровня, отводящим 

трубопроводом.  

Антикоррозионная изоляция внутренней и наружной поверхности емкость 

предусматривается изготовителем емкости. 

Температура рабочей жидкости от плюс 5 до плюс 40 °С. 

Категория наружной площадки емкости по взрывоопасности – ДН. 

Требования к материальному исполнению трубопроводов, деталей трубопроводов, 

требования к монтажу и сварке, к внутренней и наружной антикоррозионной защите емкостей и 

трубопроводов приведены в разделе 5 настоящей записки. 

Резервуар накопительный производственно-дождевых стоков (поз. 209) 

Сбор дождевых и талых вод с отбортованных площадок проектируемой площадки  

расположения мазутонасосной (БМЗ) осуществляется через водосборные приямки. Далее стоки 

через распределительный приямок с задвижками и гидрозатвором по самотечной закрытой сети 

отводятся в подземный резервуар накопительный производственно-дождевых стоков (поз. 209), 

а в случае аварийной ситуации загрязненные стоки направляются в соответствующие 

технологические аварийные емкости (см. раздел 656_Дог23/ВК-ТР). Нормальное положение 



 

 

Лист 

20 

      

656_Дог23/ВК-ИОС3.ТЧ       

Изм. Кол.уч

. 

Лист   №док. Подп. Дата 

22 
 

Формат А4 

задвижек «закрыто». 

Для сбора производственно-дождевых стоков с проектируемой площадки расположения 

мазутонасосной (БМЗ) предусматривается подземная емкость объемом 100 м3 по ТУ 3683-101-

00217298-98 с внутренним и наружным антикоррозионным покрытием. 

Объем дождевого стока от расчетного дождя Wоч, который полностью отводится в 

емкость составляет 76,77 м3. В соответствии с п. 7.7.4.2 СП 31.13330.2018 полный 

гидравлический объем аккумулирующего резервуара принят на 10 % больше регулирующего 

объем.  

Проектируемая емкость оборудуется полупогружным насосным агрегатом марки ВНД-

3/32, производительностью Q=3 м3/ч и напором Н=0,32 МПа технологическими люками, 

подводящим трубопроводом, искробезопасной лестницей для спуска в емкость,  

вентиляционной трубой с огнепреградителем, датчиком и сигнализатором уровня, отводящим 

трубопроводом.  

Антикоррозионная изоляция внутренней и наружной поверхности емкость 

предусматривается изготовителем емкости. 

Температура рабочей жидкости от плюс 5 до плюс 40 °С. 

Категория наружной площадки емкости по взрывоопасности – ДН. 

Требования к материальному исполнению трубопроводов, деталей трубопроводов, 

требования к монтажу и сварке, к внутренней и наружной антикоррозионной защите емкостей и 

трубопроводов приведены в разделе 5 настоящей записки. 

Для очистки производственно-дождевых стоков принята установка очистки 

производственно-дождевых стоков марки Валдай «В-ФЛ-2,5 Ст3 ОБ», производительностью 

2,5 м3/ч (60 м3/сут). 

Комплектная станция очистки сточных вод «В-ФЛ-2,5 Ст3 ОБ» (поз. 210) предназначена 

для очистки производственно-дождевых сточных вод с доведением показателей качества 

очищенной воды до нормативов сброса в водоем рыбохозяйственного водопользования. 

Очистные сооружения производственно-дождевых сточных вод предусмотрены в 

блочно-модульном исполнении полной заводской готовности, работают в автоматическом 

режиме и не требуют постоянного присутствия обслуживающего персонала.  

Блочно-комплектное оборудование станции очистки производственно-дождевых 

сточных вод полностью оснащено средствами КИП и А, местными измерительными 

приборами, датчиками, соединительными коробками, кабельной продукцией и монтажными 

материалами для прокладки в пределах сооружения на заводе-изготовителе. 

Для обеспечения работы станции в автоматическом режиме предусмотрен шкаф 



 

 

Лист 

21 

      

656_Дог23/ВК-ИОС3.ТЧ       

Изм. Кол.уч

. 

Лист   №док. Подп. Дата 

23 
 

Формат А4 

управления полной заводской готовности. Предусмотрен автоматический и ручной режим 

работы станции управления. 

Для связи с диспетчерским пунктом предусмотрен вывод информации по цифровой 

линии связи: 

- станция в работе; 

- авария системы; 

- температура в блок-боксе менее 5°С; 

- несанкционированный доступ. 

Также предусмотрен вывод информации со шкафа управления по сухим контактам: 

-  авария системы (ТС СК=24 В); 

- станция в работе (ТС СК=24 В); 

- запрет работы станции КНС (ТУ СК). 

Принципиальная схема работы очистных сооружений производственно-дождевых 

сточных и имеющиеся средства автоматизации  см. графическое приложение 656_Дог23/ВК-

ИОС3 лист 3. 

Условия эксплуатации очистных сооружений производственно-дождевых сточных вод 

типа " В-ФЛ-2,5 Ст3 ОБ ":  

-расчетная температурой наружного воздуха - от минус 40°С до +40°С, 

- климатическое исполнение –ХЛ1 по ГОСТ 15150-69. 

- скоростной напор ветра до 100 кГс/м2; 

- сейсмичностью - 6 баллов. 

- уровень ответственности – нормальный. 

- коэффициент надежности по назначению – 0,95. 

- размеры здания в плане – 2,5х9,0 м, высота здания -2,9 м. 

- степень огнестойкости здания – IV. 

- категория здания по пожарной опасности – Д. 

Состав очистных сооружений: 

- усреднитель сточных вод объемом 8 м3; 

- напорный флотатор; 

- трубный флокулятор; 

- блоки коагулянта и флокулянта; 

- блок приема флотопены; 

- блок подачи воды; 

- установка напорной фильтрации УНФ 24х72х2 с ручной арматурой и блоком 

промывки; 



 

 

Лист 

22 

      

656_Дог23/ВК-ИОС3.ТЧ       

Изм. Кол.уч

. 

Лист   №док. Подп. Дата 

24 
 

Формат А4 

- установка УФ-обеззараживание очищенных вод; 

- мешковый обезвоживатель; 

- повысительная насосная установка для обеспечения напорной подачи очищенного 

стока в существующую сеть дождевой канализации. 

 

Принцип работы очистных сооружений «В-ФЛ-2,5 Ст3 ОБ». 

Исходные стоки поступают в усреднитель сточных вод объемом 8 м3. По мере 

накопления усреднителя, стоки в напорном режиме равномерно подаются в блок реагентной 

обработки стоков. 

Реагентная обработка. Исходные стоки обрабатываются раствором коагулянта и 

флокулянта. Автоматические станции приготовления и дозирования реагентов обеспечивают 

высокоточную подачу рабочих растворов. Интенсивное и полное смешение реагентов с водой и 

необходимое время контакта обеспечивает трубный флокулятор со встроенными статическими 

смесителями. 

Напорная флотация. Обработанные реагентами сточные воды поступают в напорный 

флотатор, который работает по схеме с рециркуляцией части очищенной воды, насыщаемой 

воздухом, что обеспечивает эффективную очистку сточных вод от скоагулированных 

тонкодисперсных взвешенных веществ и эмульгированных загрязнений. Флотопена удаляется с 

поверхности камеры движущимися скребками в лоток, откуда самотеком направляется в 

шламовую емкость. Осветленная вода отводится из флотатора в самотечном режиме и 

направляется в сборную емкость. 

Напорная механическая фильтрация. Осветленная вода из емкости насосом подается на 

напорные зернистые механические фильтры, где обеспечивается удаление остаточных 

взвешенных веществ. Для регенерации фильтрующей загрузки предусмотрена обратноточная 

промывка очищенной водой. Промывные воды от напорных фильтров направляются «в голову» 

процесса очистки либо подаются на сгущение и обезвоживание. 

Обеззараживание воды. Фильтрат из сорбционных фильтров подается на установку 

ультрафиолетового обеззараживания. Очищенная и обеззараженная до норм сброса в 

рыбохозяйственные водоёмы вода отводится под остаточным давлением. 

Обезвоживание осадка. Для обезвоживания осадка мешковый фильтр. 

Очищенные сточные воды после очистки на очистных сооружения производственно-

дождевых сточных вод (поз. 210) в напорном режиме отводятся в существующую сеть 

дождевой канализации. 

Показатели качества очищенных сточных вод указаны в таблице 10. 



 

 

Лист 

23 

      

656_Дог23/ВК-ИОС3.ТЧ       

Изм. Кол.уч

. 

Лист   №док. Подп. Дата 

25 
 

Формат А4 

Таблица 10 - Показатели качества очищенных сточных вод 

Показатель Ед. изм. Концентрация 

1 2 3 

Взвешенные вещества мг/л Менее 15,75 

Нефтепродукты мг/л 0,05 

Производительность очистных сооружений, рассчитываемая по дождевому стоку, л/с, 

определяется по формуле: 

Qос.д =(Wос.д+Wтп)/(3,6·(Тдоч-Тотст-Ттп)),  

где Wос.д – объем стока от расчетного дождя, м3, отводимого на очистные сооружения, 

составляет 111,39 м3; 

Wтп – суммарный объем загрязненных вод, образующихся при обслуживании 

технологического оборудования очистных сооружений в течение нормативного периода 

переработки объема стока от расчетного дождя, м3, составляет 0,5 м3; 

3,6 – переводной коэффициент; 

Тдоч - нормативный период переработки объема стока от расчетного дождя, отводимого 

на очистные сооружения, ч. Период переработки расчетного дождя принят в течение трех суток 

в соответствии с п. В.1.3 приложения В СП 32.13330.2018 и составляет 48 часа; 

Ттп – суммарная продолжительность технологических перерывов в работе очистных 

сооружений в течение нормативного периода переработки объема стока от расчетного дождя, 

отводимого на очистные сооружения, ч, составляет 1 час; 

Tотст – минимальная продолжительность отстаивания стока в аккумулирующем 

резервуаре, составляет 0 часов. 

Qос.д =(111,39+0,5)/(3,6·(48-1-0))=0,66 л/с; 2,38 м3/ч  

Производительность очистных сооружений, рассчитываемая по талому стоку, л/с, 

определяется по формуле: 

Qос.т =(Wос.т+Wтп)/(3,6·(Тточ-Тотст-Ттп)),  

где Wос.т – суточный объем талого стока в середине периода снеготаяния, м3, 

отводимого на очистные сооружения, составляет 32,49 м3; 

Тточ - период переработки суточного объема талого стока, ч. Период переработки талого 

стока принят в течение 24 часов в соответствии с п. В.1.5 приложения В СП 32.13330.2018; 

Qос.т =(32,49+0,5)/(3,6·(24-1-0))=0,39 л/с; 1,4 м3/ч  

Для очистки производственно-дождевых стоков принята установка очистки 

производственно-дождевых стоков марки Валдай «В-ФЛ-2,5 Ст3 ОБ», производительностью 

2,5 м3/ч (1шт.), 60 м3/сут. 



 

 

Лист 

24 

      

656_Дог23/ВК-ИОС3.ТЧ       

Изм. Кол.уч

. 

Лист   №док. Подп. Дата 

26 
 

Формат А4 

4  О б о с н о в а н и е  п р и н я т о г о  п о р я д к а  с б о р а ,  у т и л и з а ц и и  и  

з а х о р о н е н и я  о т х о д о в  –  д л я  о б ъ е к т о в  п р о и з в о д с т в е н н о г о  

н а з н а ч е н и я  

В соответствии с принятой схемой на проектируемой площадке осуществляется сбор 

бытовых, производственных и дождевых стоков.  

Бытовые сточные воды от санитарно-технических приборов проектируемого здания 

водогрейной котельной мощностью 240 МВт по самотечным сетям бытовой канализации 

отводятся в существующую сеть бытовой канализации и далее бытовые стоки в самотечном 

режиме по существующим самотечным сетям бытовой канализации подаются в существующие 

очистные сооружения бытовых сточных вод, расположенные на площадке АО «ПО«Севмаш». 

Договор на оказание услуг по приему сточных вод № 2000-2949-12/6385/9172 см. приложение 

Б. 

Производственные, дождевые и талые стоки с проектируемой площадки по самотечным 

сетям производственно-дождевой канализации отводятся в емкость дождевых стоков, 

V=8 м3(поз. 213), емкость производственно-дождевых стоков, V=40 м3 (поз. 212) и резервуар 

накопительный производственно-дождевых стоков (поз. 209). Стоки из емкости 

производственно-дождевых стоков, V=40 м3 (поз. 212) и резервуара накопительного 

производственно-дождевых стоков (поз. 209) в напорном режиме подаются на очистные 

сооружения производственно-дождевых сточных вод (поз. 210). Стоки из емкости дождевых 

стоков, V=8 м3(поз. 213) откачиваются передвижной техникой и вывозятся на очистные 

сооружения производственно-дождевых сточных вод (поз. 210). 

Осадок из емкостей производственно-дождевых сточных вод и накопительного 

резервуара производственно-дождевых сточных вод размывается и откачивается вместе с 

производственно-дождевыми стоками на очистные сооружения производственно-дождевых 

сточных вод. 

Отходы, образующиеся в результате работы очистных сооружений производственно-

дождевых сточных вод, вывозятся спецавтотранспортом в места утилизации.  

Характеристики отходов, образующихся за время работы очистных производственно-

дождевых сточных вод (поз.210), а также их классификация приведена в таблице 11. 



 

 

Лист 

25 

      

656_Дог23/ВК-ИОС3.ТЧ       

Изм. Кол.уч

. 

Лист   №док. Подп. Дата 

27 
 

Формат А4 

Таблица 11 - Характеристика отходов от очистных сооружений производственно-

дождевых сточных вод 

Наименование 

отходов по 

ФККО 

Место  

образован

ия отходов 

Код, 

класс 

опасности 

отходов* 

Периодич

ность 

образован

ия 

Количество 

отходов за 

период работ, 

т/год 

Утилизация 

 отходов 

Способ 

вывоза  

отходов 

1 2 3 4 5 6 7 

всплывшие 

нефтепродукты 

из 

нефтеловушек 

и аналогичных 

сооружений 

Очистные 

сооружени

я 

Код 

ФККО 

40635001

313, 

3 класс 

Периодич

еский по 

мере 

накоплен

ия 

0,076 

Специализи-

рованная 

организация, 

имеющая 

лицензию на 

утилизацию 

данного вида 

отходов 

Автотранс-

портом 

осадок 

механической 

очистки 

нефтесодержа

щих сточных 

вод, 

содержащий 

нефтепродукты 

в количестве 

менее 15 %) 

Очистные 

сооружени

я 

Код 

ФККО 

72310202

394, 

4 класс 

Периодич

еский по 

мере 

накоплен

ия 

0,557 

Специализи-

рованная 

организация, 

имеющая 

лицензию на 

утилизацию 

данного вида 

отходов 

Автотранс-

портом 

 

*Класс опасности и код отходов принят на основании «Федерального классификационного каталога 

отходов» от 30.07.2003 г. 

 

Количественный и качественный состав образующихся отходов, а также наименование 

специализированных организаций, которым планируется передача данных отходов приведены в 